

D950-2-52 News # 1153
63-57

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario
Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa.

Kaina 10 ct.

No. 1,325

PENKTADIENIS, VASARIO (FEBRUARY) 22, 1957, TORONTO, ONTARIO

META I XXVI



Kantone, ant Perlo upės, veną 50,000 žmonių. Jie ne bet ir vištas augina tose luš-
plūduruojančiose lušnose gy- tik patys veisiasi ir auga, nose. Čia dalis to miesto.

Alžirijos Skundas prieš Franciją Nuslopintas Politiniame Komite

NEW YORK. — Alžirijos skundas, dėka Jungtinių Valstijų ir Britanijos pastangoms, buvo nuslopintas Jungtinių Tautų Politiniame Komite. Komiteto nariai 34 balsais prieš 33 atmetė Alžirijos skundą prieš Franciją.

Skundą palaikė 18 Azijos ir Afrikos valstybių, Tarybų Sąjunga ir eilė kitų šalių. Prieš stoji, be pačios Francijos, Britanijos ir Jungtinių Valstijų delegatai, kaip ir eilė kitų valstbių. Ypač didelę reikšmę turėjo JAV tvir-

Saskačevana Virsta Aliejaus Šaltiniu

REGINA. — Iš vyriausybės raporto seimeliui matosi, kad Saskačevanos provincija vejasi Albertos provinciją aliejaus klausimu.

Esą numatyta išgręžti 1,200 aliejaus šulinių šiais metais ir išgauti 35,000,000 bačkų aliejaus.

Tuo pačiu sykiu buvo pranešta, kad mineralų praėjusiais metais buvo gauta už \$110,000,000.

Minimum algos būsiandios pakeltos iki \$26.00 į savaitę, taipgi pagerinta ir hospitalizacijos sistema.

tas atsistožimas Francijos pusėj.

Originalus pasiūlymas reikalavo, kad Jungtinės Tautos pareikalautų, kad Francija tuojaus nutrauktų mūšius Alžirijoje ir per pasitarimus eitų prie pripažinimo tam kraštui nepriklausomybės.

Priimtoji rezolucija tik išreiškia viltį, kad Francija ir Alžirija nutrauks mūšius ir spręs savo nesupratimus per derybas. Bet tas ne tiek svarbu, kiek tas faktas, kad per ginčus Britanija ir Jungtinės Valstijos davė suprasti, kad jos laiko Alžiriją esant Francijos dalimi ir alžirų ir francūzų ginčas yra vidujinis reikalas.

Faktas, tačiau, yra faktas, kad 8,000,000 alžirų reikalauja nepriklausomybės. Francūzų ir kitų europiečių Alžirijoje yra tik vienas milijonas. Jie juk negali nusverti tų 8 milijonų.

Taipgi faktas, kad Francija turi pastačiusi Alžirijoje pusę milijono kariuomenės. Tik šios kariuomenės pagalba Alžirija išlaikoma "Francijos dalimi".

Šis klausimas tur būt dar bus iškeltas Generalėje Asemblejoje, bet po to, kai po-

litiniame komite jis buvo taip išspręstas, nebėra vilties, kad būtų išneštas kitoks nuosprendis.

Pranešimai iš Paryžiaus teigia, kad Francijoj jaučiamas didelis pasitenkinimas, kad Francija laimėjo mūšį Jungtinėse Tautose. Čia suprantama, kad dabar žymiai mažesnis pavojus netekti tokios svarbios kolonijos.

Ištrauks 30,000 Iš V. Kokietijos

LONDON. — Britanija formaliai informavo NATO sąjungininkus, kad ji turi sumažinti savo kariuomenę Vakarinij Vokietijoj. Prie to verčia įtempta ekonomija ir nuklinis supratimas militarinės strategijos.

Esą numatoma ištraukti iš Vokietijos bent 30,000 kariuomenės. Likty dar 50,000, nes dabartiniu laiku britai turi V. Vokietijoj 80,000.

Sakoma, kad Francija taipgi nori sumažinti savo kariuomenę Vakarų Vokietijoj. Ir Francijos ekonomija gerokai įsitempusi. Ir ji turi išleisti daug pinigų palaikymui karinių jėgų kolonijose.

Užtenka Nuolaidų, Sako Eisenhoweras Izraeliui

WASHINGTON. — Prezidentas Eisenhoweras viešai įspėjo Izraelį, kad jis nesitikiėtų daugiau nuolaidų iš Jungtinių Valstijų kaip sąlygą dėl Izraelio jėgų ištraukimo iš Gaza juostos ir Aqaba įlankos pakraščio.

Jis sakė, kad Izraelis turi arba pasitraukti iš Egipto žemės, arba susidurti su pasipiktinimu viso pasaulio. Jo manymu, tie maži žemės gabalėliai nėra jau toks didelis užtikrinimas, dėl kurio apsimokėtų užsitraukti viso pasaulio pasipiktinimą.

Ar Jungtinės Valstijos remtų sankcijas, jeigu jos būtų pasiūlytos, dar neaišku, bet tolimesnis Izraelio

užsispyrimas, net po to, kai Jungtinės Valstijos pažadėjo paramą Izraeliui, jeigu arabai bandytų užstoti Izraelio kelius, gali pastatyti Jungtines Valstijas į tokią padėtį, kad ir nenorint reiktų remti sankcijas.

Išrodo, kad Afrikos ir Azijos šalys siūlys sankcijas, jeigu Izraelis ir toliau atsisakys pasitraukti už senos sienos, nustatytos paliaubų sudarymo metu.

Čia ilgokai tarėsi Izraelio ambasadorius su Valstybės sekretorium (prezidentas Eisenhoweras atostogauja Thomasville) J. F. Dullesu, bet atrodo, kad derybos nutrūko nieko nauja nepasiekusios.

Jungtinės Valstijos daėjo iki to, kad tiesiog pasiūlė karinių laivų apsaugą Aqaba įlankoje, jeigu tas būtų reikalinga. Prezidentas Eisenhower ir jo vyriausybės nariai mano, kad Aqaba įlanka prisiskaito prie tarptautinių vandėnų ir niekas neturi teisės trukdyti laivų judėjimui.

Kaip atrodo, tai Izraelis reikalauja pastatyti JT policiją Egipto pakraštyje, kol bus sudaryta kokia nors taikos sutartis.

Egiptas, iš savo pusės, laiko, kad JT policijos užduotis tiktai žiūrėti, kad įsiveržėliai apleistų Egipto žemę.

Sako Prezidentas Nasser Nuširdus

ČZ KAIRAS. — Pasiliuosavęs Jungtinių Valstijų generolas James Van Fleet, kuris čia atvyko vienos Los Angeles firmos reikalais, pareiškė, kad Egipto prezidentas Nasser yra teisingas, nuširdus žmogus.

Kas liečia Izraelio atsisakymą pasitraukti iš Egipto, jis pareiškė:

"Izraelio atsinešimas yra erzinantis, ypač akyvaizdoje Jungtinių Tautų ir Jungtinių Valstijų vyriausybės spaudimo, kad jis pasitrauktų".

Generolas Van Fleet komandavo Amerikos 8-tą armiją Korėjoje.

Pakeitė Užsienio Reikalų Ministrą

MASKVA. — Tarybų Sąjunga pakeitė užsienio reikalų ministrą. Dmitrijų Šepilovą atleido, o jo vieton paskyrė Andriejų Gromyką.

Nežiūrint to, kad pakeistas užsienio reikalų ministras, Tarybų Sąjungos užsieninė politika pasiliks tokia kokią vedė Šepilovas.

A. Gromyką yra patyręs diplomatas. Jis per daug metų dirba diplomato darbą. Ypač didelio patyrimo jis gavo Jungtinėse Tautose. Jis taipgi labai gerai pažįsta visus Tarybų Sąjungos oponentus.

D. Šepilovas paskirtas kitoms pareigoms.

DOKŲ DARBININKAI GAUS \$56,478,000

NEW YORK. — Rytinio pakraščio dokų darbininkai, viso 45,000, laimėjo savo streiką, kuris truko 5 dienas.

Per tris metus bendrai visi algomis ir kitais būdais gaus \$56,474,000 daugiau, negu dabar gauna.

Manoma, kad darbininkai sutartį užgirs.

CLINTON, Tenn. — Jau aštunta dinamito eksplozija negrų kvartale čia padaryta baltųjų teroristų pastarosiomis dienomis.

Kaip Kinų Liaudiška Demokratija Veikia

(Taša)

I KLPKK įeina tokie žmonės, kurie viešai nesutinka su Komunistų Partijos politika tokiais svarbiais klausimais, kaip industrializacija. Liang Shu-ming, senas provincialis socialės pagalbos darbuotojas, viešai reiškia savo priešingą mintį šiuo klausimu. Dažnai jis puolamas laike debatų ir spaudoje, bet nežiūrind to, kad jis nesikeičia, jis buvo sugražintas į KLPKK antram terminui

Nacionalio Liaudies Kongreso nariai renkami visuotiniu balsavimu. KLPKK narius, skiria partijos ar organizacijos.

Mažumų partijos tebeužima eilę vietų ministrų kabinete — teisingumo, sveikatos, lengvosios industrijos, susisiekimo ir kitas. Fu Tsuyi, vandens konservavimo ministras, yra buvęs Kuomintang generolas. Kiti buvę Kuomintang generolai, kaip Cheng Chien ir Lung Yan, yra nariai aukščiausių apsigynimo organų. Admirolas Chen Shao-Kuan, buvęs Kuomintang laivyno ministras, yra narys Nacionalio Liaudies Kongreso ir Aukščiausio Šalies Apsigynimo Tarybos.

Be savo balso Šalies Liaudies Kongrese, PLKK ir pačioj vyriausybėj, mažumų partijos turi bendrą laikraštį, Kwang Ming Pao, taipgi ir savo atskirus laikraščius.

Kinija įvairiais būdais vysto apsaugą nuo centralizmo, kur demokratinis centralizmas nusveria demokratiją. Artimai susirišusi su šiuo procesu yra kampanija išvengimui stereotipiško galvojimo ir išsireiškimo. Ši kova, kaip Mao Tse-tungo raštų skaitytojai žino, buvo vedama Kinijos Komunistų Partijoj per daugelį metų pirm įsteigimo Liaudies Respublikos ir turėjo daug bendra su lankstumu ir greitu įvertinimu pasikeitusių situacijų, kas privedė prie pergalės. Nežiūrint to, buvo pareiškimas formuliu kartojimo po susidarymo naujos vyriausybės. Pradžioj buvo neišvengiama, nes reikėjo supažindinti visą šalį su marksizmo elementais, kurie suteikė milijonams žmonių supratimą problemų ir padarė labai daug gera. Tačiau, nors pirštų lankstymas reikalingas, norint išmokyti skambinti pianą, ateina laikas, kada svarbiu dalyku tampa pats skambinimas. Todėl vėlesnieji mokiniai raginami daryti tą, ką senesnieji darė, tai yra, mažiau kartoti taisykles, o daugiau

naudoti įrankius.

Pastaruoju laiku papūtė šviežias vėjas spaudoje, ryšium su šiuo, kaip vietiniame, taip ir užsieniame reportavime — taipgi ir formoj. Skiltyse Liaudies Dienraščio, Komunistų Partijos organo ir didžiausio laikraščio Kinijoje, vis mažiau telpa "oficialių" raštų. Antgalviai atsako daugiau žinių turiniui. Buvo smarkiai kritikuojamas Liaudies Dienraštis esant netokiu patraukiančiu, kaip Kwang Ming Pao, mažumų partijų laikraštis. Nors spauda neatsisako ir neatsisakys nuo savo rolės būti švietėju ir kovotoju už socializmą, tačiau tendencija spirtis, kad kiekviena atspausdinta opinija būtų "teisingai suformuluota", buvo pasmerкта. Redaktoriams primenama, kad marksizmas sako, jog prie tiesos prieinama per eilę prisiartinimų (approximations); kad teisingos idėjos ima formą ir pergalę kovoje su nepilnai teisingomis; kad baimė, jog žmonės skaito ką nors truputį toliau nuo pagrindo paprastai yra ženklas stokos pasitikėjimo žmonėmis.

Kitu įdomiu dalyku yra laisvė turėti įvairias pažiūras moksle. Čia yra sakoma, kad reikia stebėti faktišką datą ir kalbėti ir argumentuoti, nesistengiant perrėkti nei vieno, bendruose rėmiuose demokratinio, socialistinio atsinešimo. Komunistų Partijos politiką yra vyriausia jos propaganda. Lu Ting-yi plačiai išgarsintoj kalboj pasakė, kad reikia drąsinti neprigulmingą galvojimą literatūroj, mene ir moksle: laisvę reikšti mintis. "Naturalūs mokslai", sakė jis, "neturi klasinio charakterio. Jie turi savo vystymosi įstatymus. Jų santykiai su socialinėmis sistemomis yra tokie, kad prie blogos sistemos jie vystosi lėtai, o prie geresnės sistemos jie gali vystytis greitai... Tokiu būdu, klaidinga lipdyti klasinius požymius prie biologijos ar kitų natūralių mokslų teorijų; pavyzdžiui, sakyti, kad 'vakarų medicina yra kapitalistinė, Pavlovo teorija yra socialistinė', arba 'Mičurino teorija yra socialistinė' arba 'Mendelio-Morgano paveldėjimo teorija yra kapitalistinė'." Pabrėžiama, kad Kinijos senovinės mokslinės tradicijos, kurios praeityje buvo dažnai apšaukiamos "feodalistinėmis", turėtų būti sugertos ir vystomos — kaip kad buvo padaryta su nepaprastu pasisekimu tokiose srityse, kaip kad medikalis gydymas nervų sistemų ir



Sveicarijoj moterys gali dirbti tokius darbus, kokius vyrai dirba, ir net su dalge suktis, bet tenai moterys neturi

balsavimo teisės. Jeigu kas pradeda kelti šį klausimą, tai vyrai sušunka, kad moterims negalima suteikti tos teisės.

Girdi, jeigu jös turės teisė balsuoti, tai turės ir armijoj tarnauti. Sveicarija yra demokratiska šalis.

Tai Jie Vadino Demokratija

Stasys Kapnys

1926 m. gruodžio 17 diena seimas intensyviai posėdžiavo. Juk netoli Kalėdų atostogos, iki Naujųjų metų visai nedaug laiko, krikščionių demokratų ir tautininkų sąjungos fakcijos tyčia vykdė obstrukciją, plepėjo ir plepėjo kiekviena proga, norėjo sutrukdyti valstybės biudžeto 1927 metams priėmimą, kad paskui galėtų prikišti: "Valstiečių-liaudininkų ir so-

tokių ligų, kaip raupai. Pagal seną kinų posakį, "Lai šimtai galvojimo mokyklų konkuruojasi". Debatai, paremti eksperimentais patikrinta data ir iš to gautais hipoteziais, yra tiesos motina. Debatai drąsinami ir socialio mokslo srityje. Dabartiniu metu ekonomistai ginčijasi dėl ekonominio Kinijos perėjimo į socializmą įstatymo. Istorikai spausdina aštriai skirtingas pažiūras kas liečia datas Kinijos perėjimo iš vergijos į feodalizmą, kada kapitalizmo požymiai pasirodė Kinijos draugijoj, kaip Kinijos senoviška ir moderniška istorija turi būti padalinta, ir t. t. Literatūros, problema yra sekanti: kas sudaro socialistinį realizmą. Vieni smerkia klasikinius rašytojus, o kiti giria. Beje, daugiau atsiliepia pozityviai ir apie Konfucijų. Savo laiku jis buvęs pažangus žmogus, nors reacionieriai naudojami jo filosofija savo naudai.

cialdemokratų valdžia nemoka tvarkytis, nepateikė valstybės biudžeto laiku". Todėl vyriausybė skubėjo. Posėdžiavimui teko ne tik dieną, bet ir kiauuras naktis.

Labai gerai atsimenu gr. 17 dienos popietinį posėdį ir Voldemaro kalbą, kurią man teko stenografuoti. Tautininkų šulas, profesorius, nesigėdino pliaukšti niekus, kalbėdamas apie susisiekimo ministerijos sąmatą, prikibo prie vaikų priedo punkto, sakydamas, kad čia išlaidos sančios išpūstos ir keliančios jam įtarimą, nors kaip tik šis biudžeto projekto punktas kiekvienam buvo suprantamas. Kalbėtojo niekas netrukė, nemetė replikų, nes žinojo, — jeigu sukirsins šį liežuvingą demagogą, tai jis, taškydamasis seilėmis, dar ilgiau plepės ir gaisins laiką. Tegu. Biudžeto komisijos referentas Bielinis, pasibaigus diskusijoms, jam atsakys. Kaip tik Voldemaras paplepėjo, nulipo nuo tribūnos, visa tautininkų frakcija — Smetona, panašus į boksininką stuomeniu ir veidu kunigas Mironas ir piestukais apsikaisęs anksčiau minėtasis profesorius, — išėjo iš posėdžių salės.

Dabar neatsimenu, kas kalbėjo po Voldemaro, bet posėdis tęsėsi ir tęsėsi, iš popietinio virto naktiniu, o gal vis dar nebuvo matyti. Dėl žemės ūkio ministerijos sąmatos išėjo kalbėti juoda-barzdis kunigas Krupavičius.

Jam bekalbant, už durų, koridoriuje, subildėjo sunkūs žingsniai... Iš kolicoriaus į posėdžių salę buvo trys įėjimai: prezidiumui, seimo atstovams ir publikai. Visos trejos durys atsidarė ir jose pasirodė... karininkai. Seimo atstovai, kaip vienas, lyg kokių spyruoklių išstumti, pakilo nuo kėdžių, baimingai šniūžėdami "kas, kas?", paskui tyliai stovėjo.

Pro duris į seimo prezidiumą įėjo du, karo aviacijos ir dragūnų, karininkai.

— Prašau tuojau išsiskirstyti! Duodu penkias minutes laiko, — plonu balsu sušuko aviacijos karininkas.

Seimo pirmininkas, liaudininkas daktaras Staugaitis, netekęs žado, tylėjo.

Sėdėjęs šalia Staugaičio vicepirmininkas socialdemokratas Steponas Kairys paklausė:

— Kieno vardu tamsta kalbi?

— Diktatoriaus vardu! — dar plonesniu balsu riktelėjo leitenantas Mačiūka.

— Mums tokia institucija nėra žinoma ir mes negalime paklausti, — atsakė Kairys.

— Vis tiek, žinoma, ar nežinoma, prašau išsiskirstyti. Duodu dvi minutes laiko, — tarė jaudindamasis leitenantas ir pažvelgė į laikrodį.

— Prašau išeiti, netrukdyti posėdžiavimui, — parodė ranka duris Kairys.

— Jeigu neišsiskirstysite, bus panaudotos kitos priemonės. (Pabaiga ant 12 pusl.)

Akmens Dvidešimt

Mes sužinome praeitį iš negy kurias atkasa senėtojai. Nors n bet žemėse atranų, kurios liūdi senovėj žmogus kie žvėrys buvo viename muzieje užėti tokių liek ir gyvų liekanų, vaizdžiai parodę gus gyvenę gili

Richard Arch kietis tyrinėtojas tais raportavo, Naujojoj Gvinė vadinamas Bali nys, kur gyven dožiū gentės laiška. Bet tuoj ir tas klausimas mirštas. Karo metais, nukri Jungtinių Valst orlaivis. Trys buvo išgelbėti, jo apie keist

Tais žmonėm jo misijonieriai ieškoti olandų a dimo vykti į t džioje olandai r ti, bet paskui stebėjo, kad k ios atsakomyb atsitiks misijon

Balandžio 20 tais, kaliforniet chelson, pašis užsimoj pasie Tame slėnyje 60,000 juodo Slėnys apsupta nų. Jis turi 15 ir 40 mylių il kalnai, supa slė 000 pėdų aukš būt ir yra prie to slėnio žmonė atsiskyrusiai saulio.

Misijonieriai pastebėjo, kad lušnelių, deng Apie tas lušnas daržai, aptve tvora. Kada vienoj tuščioj vė savo daiktū leido atgal. M Stone, misijon su didžiausiu s kas atsitiks. nepasirodė art dėjo statyti pa gė mažą gener stotelę, susines 30 dienų. Tada vo į bazę prie ro, kad visas vietiniai dar vi

Praėjo visa v vieno iš vietini pasirodė palapi je. Kitą dieną šauksmus. Jie toli esančius ka matė juododži

Akmens Gdynės Žmonės Dvidešimtame Amžiuje

J. Gudėnas

Mes sužinome apie tolimą praeitį iš negyvų liekanų, kurias atkasa senovės tyrinėtojai. Nors nelabai daug, bet žemėse atrandama liekanų, kurios liūdi, kaip gilioj senovėj žmogus gyveno, kokie žvėrys buvo ir t. t. Kiekviename muziejuje galime užėti tokių liekanų. Bet yra ir gyvų liekanų, kurios gana vaizdžiai parodo, kaip žmogus gyveno gilioje senovėje.

Richard Archbold, amerikietis tyrinėtojas, 1938 metais raportavo, kad olandų Naujojoje Gvinėjoje yra taip vadinamas Baliem upės slėnis, kur gyvena kelios juodojų gentės labai primityviškai. Bet tuoj užėjo karas ir tas klausimas buvo užmirštas. Karo metu, 1945 metais, nukrito į tą slėnį Jungtinių Valstijų armijos orlaivis. Trys orlaivininkai buvo išgelbėti ir jie pasakojo apie keistus žmones.

Tais žmonėmis susidomėjo misijonieriai. Jie pradėjo ieškoti olandų autoritetų leidimo vykti į tą slėnį. Pradžioje olandai nenorėjo leisti, bet paskui sutiko, tik pastebėjo, kad jie neima jokios atsakomybės už tai, kas atsitiks misijonieriams.

Balandžio 20, 1954 metais, kalifornietis, Einar Michelson, pasisamdęs orlaivį, užsimojo pasiekti tą slėnį.

Tame slėnyje gyvena apie 60,000 juodojų žmonių. Slėnis apsuptas aukštų kalnų. Jis turi 15 mylių pločio ir 40 mylių ilgio. Nekurie kalnai, supa slėnį, siekia 16,000 pėdų aukščio. Tas, turbut ir yra priežastis, kodėl to slėnio žmonės gyvena taip atsiskyrusiai nuo viso pasaulio.

Misijonieriai iš orlaivio pastebėjo, kad slėnis pilnas lušnelių, dengtų šiaudais. Apie tas lušnas buvo gražūs daržai, aptverti akmenų tvora. Kada jie nusileido vienoj tuščioj vietoj, iškrovė savo daiktus, orlaivį paleido atgal. Michelsonas ir Stone, misijonieriai, laukė su didžiausiu susijaudinimu, kas atsitiks. Tačiau niekas nepasirodė arti jų. Jie pradėjo statyti palapinę. Iširėngė mažą generatorių, radio stotelę, susinėšė maistą dėl 30 dienų. Tada jie raportavo į bazę prie Sentani ežero, kad viskas tvarkoj. Bet vietiniai dar vis nesirodė.

Praėjo visa diena, bet nei vieno iš vietinių žmonių nepasirodė palapinės apylinkėje. Kitą dieną jie nugirdo šauksmus. Jie pasižiūrėjo į toli esančius kalnelius ir pamatė juodožius su ilgais

durklais. Tačiau tą dieną jie nedrįso prisitarti.

Kitą dieną grupė juodožiu su 15 pėdų ilgio durklais pasirodė prie kempės. Durklus laikė atstatytus linkui kempės. Durklų viršūnės buvo iš akmens. Jie taipgi turėjo kirvius, padarytus iš akmens. Jų lyderis davė įsakymą ir jie visi nuleido savo durklus. Misijonieriai labiausiai bijojo tų, kurie turėjo lankus, mėtančius vilyčias, kurių viršūnės taipgi buvo iš aštraus akmens.

"Naf! Naf!" tarė viršininkas. Tai buvo jo sveikinimas nematytiems svečiams. Svečiai pakartojo jo sveikinimą.

Vietiniai, kurie vadinosi "danis", apspito misijonierius su didžiausiu susidomėjimu. Jie čiupinėjo juos, žnybo veidus, rankas, trynė, norėdami patirti, kuo jie "nusiadažė". Jiems, matyti, buvo nežinomi balti žmonės.

Jie manė, kad jie yra nusiadažė. Jie taipgi susidomėjo ir baltųjų įrankiais. Ypač juos labai nustebino maži veidrodėliai, kuriuos misijonieriai padovanojo. Pamatę savo veidus, jie pamane, kad jie mato savo dvasią.

Kada misijonieriai pastatė aluminijaus sienas kempėi, jie savo durklais braižė jas ir negalėjo atsistebėti, kas tai per daiktas. Mat jie, be medinių ir akmeninių įrankių, neturėjo jokių kitų. Juos baisiai stebino stiklo langai. Jie tokio dalyko nebuvo matę. Iš ryto iki vakaro jie stebėjo baltųjų kempę.

Didžiausį susidomėjimą sukėlė elektra. Kada užsisiėmė lemputė, jie sušuko, kad baltas žmogus atsivežė mėnulį.

Iš kitos pusės, baltieji negalėjo atsistebėti vietinių gabumais. Naudodami tik akmenis įrankius, jie turėjo pastatę gražias lušnas, tiltus per upelius, išdirbę gražius daržus. Jie auginosi agurkus, spinačius, pupeles ir daugelį kitų augalų. Namams ir tiltams statyti jie naudojo vynuogių medelius, bambuko vytis, akmens pagalba išskeltas lenteles. Turi puikiai sutvarkytą drėkinimo sistemą.

Jie turi ir piniginę sistemą. Jų pinigais yra vandeninių gyvūnų kieti lukštai.

Šeimyninis gyvenimas labai senoviškas. Vyrai gali turėti tiek žmonių, kiek pajėgia. Giliai prigijęs žmogų vogimas. Vagis pasislėpęs krūmuose laukia jaunos žmonos. Kada ji pasirodo arti, jis pasigriebia ją ir nusi-

neša. Jeigu vyras sugauna vagį, tai jis turi atsisteisti. Gali duoti kiaušę arba savo žmoną.

Jie praktikuoja ir labai žiaurius papročius. Pavyzdžiui, žmonos vyrui mirus, ji turi nusiikirsti pirštą. Tą patį turi padaryti ir giminei mirus. Tad didžiama moterų visai be pirštų. Jei pirštų pritrūksta, tai nupiauna galus ausų.

Neišgyvendintas ir kaniibalizmas. Taipgi dar praktikuojamas senų žmonių laidojimas jiems esant dar gyvais. Vieną dieną misijonieriai pasigedo jų virėjo tėvo. Surado jį apkastą gyvą, tik galva palikta virš žemės. Jis būtų taip ir miręs paliktas vienas.

Danais neturi supratimo apie dievą. Jie bijo dvasių. Jei kas negera įvyksta, tai vis tu dvasių kaltė. Visos tos dvasios negeros. Jų visur pilna, ore, uolose, vandenyje.

Misijonierių medikalė pagalba vietiniams sudaro svarbiausį būdą prieiti prie tų žmonių. Kada jie sugydė vieną vyrą, kuriam buvo nulaužta koja, jie tiesiog garbino juos ir sakė, kad baltas žmogus turi galią gydyti.

Slėnyje gyvena kelios gentys, tad jų tarpe eina nuolatinė kova. Naktimis vieni kitus puldinėja, vagia jų turta, maistą. Pasitaikė, kad misijonieriai įsikūrė, viduryje, "niekieno žemėje". Po kiek laiko, dėl nuolatinų susirėmimų tarp genčių, jie turėjo išsikelti iš tos vietos. Tie, kurie gyvena kalnuose, matomai prasčiau gyvena, tad jie dažnai puola tuos, kurie gyvena slėnyje.

Danais šiaip taikūs ir geri žmonės, bet greitai supyksta, jeigu kas padaro ką negerą. Sykį prigėrė upėje trys mergaitės, kurios buvo paimtos padėti pabudavoti kelius dėl orlaivių nusileidimo ir pasikėlimo. Jie pamane, kad už tai atsakomingi balti žmonės. Laikė laidotuvių baltieji pastebėjo, kad jie visi rūstūs, pasipiktinę. Išrodė, kad jie buvo sukurstyti. Staiga viena iš moterų viešai nukirto du pirštus su akmeniniu kirviu. Ir jį metė juos tiesiai į misijonieriaus veidą.

Prakalbėjo viršininkas. "Mano žmonės sako, kad jūs atnešėt nelaimę. Jie reikalauja jūsų mirties. Bet aš bandysiu padėti jums". (Čia reikia pastebėti, kad misijonieriai turėjo su savim atsivežę perkalbėtojus, prijaukintus vietinius, kurie padėjo susikalbėti.)

Viršininkas pradėjęs aiškinti žmonėms, kad misijonieriai atvežė kirvių, drabužių ir kitų daiktų. Girdi, jūs dabar turtingesni. Žmonės nenorėjo nei klausyti jo.

"Didelis paukštis atskrido išgelbėti baltą žmogų", tęsė

jis. Tai buvo misijos orlaivis, kuris tuo metu pasirodė ant orlaivių kelio. Vietiniai išsigando, puolė prie žemės. Tada viršininkas pagriebė baltuosius ir išvedė iš minios tarpo. Kitą dieną kerštas atslūgo.

Kai kada, tačiau, misijonieriams teko pasinaudoti revolveriais, kuriuos jie turėjo dėl atsargos. Ir jie, matyti, tikėjo daugiau į revolverio galią, negu savo dievo. Misijonieriai, aišku, dau-

giausia rūpinosi, kaip išaiškinti tiems žmonėms apie savo dievą. Per du meetus jie nieko neatsiekė. Jie niekaip negali susidaryti sąvokos apie tokį dievą, kokį įsivaizduoja misijonieriai. Esą lengva sudaryti sąvokas vietinių kalba, nors dedamos didelės pastangos išmokti kalbėti jų kalba.

JOHANNESBURG, Pietų Afrika. — Pietų Afrikoj prasidėjo polio epidemija. Susirgo šimtai žmonių.

Minime Liūdną Keturių Metų Sukaktį
Nuo Mirties



ANTANO ŠERPIČIO

Mirusio vasario 24 d. 1953 m.

Su gailėsčiu ir pagarba minime mūsų mylimą ir mus mylėjusį vyrą ir tėvą, bendrų idėjų draugą.

Genė Šerpitiene
Duktė Teresė
Sūnus Antanas

Minime Liūdną Keturių Metų Sukaktį
Nuo Mirties Mūsų Gero Draugo

Antano Šerpičio

Mirusio vasario 24, 1953 m.

Minėdami šią liūdną sukaktį reiškiamo gilią užuojautą velionies žmonai G. Šerpitienei, dukterei Teresei, sūnui Antanui ir artymiesiems.

- | | |
|--------------------|------------------|
| J. A. Lesevičiai | A. K. Liokaičiai |
| B. V. Kvietinskai | J. E. Petrauskai |
| L. P. Kisieliai | B. E. Juraičiai |
| F. A. Šuplevičiai | A. M. Lukošiai |
| M. M. Gudai | J. Mačiulaitis |
| J. S. Petroniai | E. M. |
| J. M. Čeponiai | Suvalkietis |
| K. A. Kielai | Juozas |
| J. J. Vilkeliai | F. Spaičys |
| M. Martusevičiai | E. Vilkis |
| J. M. Paragai | P. Braknys |
| J. E. Urbanavičiai | B. Šalčiūnas |
| R. M. Karalevičiai | Šerpičio Draugas |

Montreal, Que.

Montrealo Žinios

Blėkos Darbininkams Pakeltos Algos

Blėkos (sheet metal) darbininkai pasirašydami naują kolektyvią darbo sutartį su samdytojais laimėjo pakėlimą algų po šešis centus į valandą. Kas reiškia, jų algos dabar sieks iki \$1.88 į valandą specialistams ir \$1.35 jų pagalbininkams. Sulig naujos sutarties jiems taipgi sutrumpinta darbo savaitė nuo 41¼ iki 40 valandų į savaitę ir 5% nuo metinės algos, išdirbus 15 metų ir 6% išdirbus 20 metų, apmokėjimui atostogų.

Šioje industrijoje čia dirba apie 8,000 darbininkų. Juos atstovauja "International Sheet Metal Workers Association (CLC)" unija.

Sako Užteks Žemės Laidojimui Dar 100 Metų

Jei kas rūpintųsi, kad mirus gal nebūs žemės palaidojimui, tai geriau reikia prižiūrėti savo sveikatą, nes nėra reikalo "skubintis" mirti. Mount Royal Kapinių

kompanija (kuri susiorganizavusi nepasipelnijimo tikslams) praneša, kad Mount Royal kapinėse dar yra 2,287,000 kvadratinų pėdų žemės pardavimui dėl kapų. Kas reiškia, dar bent 100 metų žemės užteks. O prie to, Hawthorn-Dale kapinėse dar irgi yra liuosos žemės apie 1,000,000 kvadratinų pėdų.

Mount Royal kapinėse pereinamais metais palaidota 1,936 lavonai, palyginus su 1,821 1955 m.; ir Hawthorn-Dale kapinėse pereinamais metais palaidota 384, o 1955 m. buvo palaidota 405.

Bendrai iš viso Mount Royal kapinėse, nuo jų atidarymo 1852 m., palaidota 132,652 lavonai. O Hawthorn-Dale ekapinėse, nuo 1910 m. palaidota 22,255. Sudeginta krematorijoje pereinamais metais 691 lavonas, 90 daugiau negu metais prieš. Iš viso nuo įsteigimo krematorijos 1902 m., sudeginta 16,655 lavonai. Kiek korespondentui žinoma, iš lietuvių, tur

būt, tik du sudeginti: Dudo-nis ir A. Zymantas.

Taigi, kaip matome, nors Montrealo miestas su priemiesčiais dabar išaugęs iki apie 1½ milijono gyventojų, bet ir mirimų nemažai yra.

Palaidojus Vieną Sūnų, Kitas Mirė Grįžtant Namo

Oscar Robitaille, 84 metų amžiaus senelis, pereitą savaitę pergyveno tikrai tragišką įvykį. Važiuojant iš šermenų vieno jo sūnaus, kitas sūnus, 48 metų amžiaus, automobiliuje su tėvu važiuojant, vairuodamas mirė prie rato nuo širdies ligos. Nelaimingasis, matomai, dar bandė sustabdyti automobilį, bet nepajėgė. Pervaziavęs per šaligatvį ir atsimušęs į tvirtus stulpus, tik tada sustojo. Tačiau tėvas ir kiti du sankeleiviai liko nesužeisti.

Reikalauja Nuimti Taksus Nuo Vaistų

Medicinos daktaras Alphonse Couturier, kuris yra Kvebeko provincijos šeimos narys, liberalų partijos atstovas iš Riviere-du-Loup, vasario 14 d., seimelio sesijoje iškėlė reikalavimą, kad valdžia nuimtų provincialius taksus nuo patentuotų vaistų, kadangi, jis sako, sudaro keblumą juos išrinkti. Jis sako turįs žinių, kad daugeliu

atsitikimų provincialiai pardavimo taksų inspektoriai nuėjo iki to, kad reikalauja vaistininkų imti taksus ir už receptais išrašytus vaistus, arba už jų pakartojimą.

Bet premjeras Maurice Duplessis į tai tik tiek atsakė, kad pardavimo taksai neturi būti imami šiuose dviejuose atsitikimuose.

Gimė

Jonas ir Julė (Šlekytė) susilaukė sveikos ir gražios dukrelės, o juodviejų 2 metų sūnelis Gary, sesutės. Motina ir naujagimė jaučiasi gerai.

Serga

Antanas Drulis susirgęs ir Daktarų ligoninėje, rodos, aplaikė vidurių operaciją.

Laiškas iš Lietuvos

Verduniētis Jurgis Rūtelionis gavo nuo sesers laišką iš Lietuvos. Išskyrus grynai asmeniškų-šeimyninių juodviejų reikalus, tarp kitko ji jam rašo:

Brangus Broleli Jurguti! Širdingai dėkoju Tau už laiškutį, kuris buvo man taip mielas ir brangus, kurį gavusi verkiau visą naktį iš džiaugsmo, kad Tu dar gyvas. Bet kartu ir skausmas slėgia širdį, kad Tu, brangus

broleli, neesi sveikas ir mus skiria rubežiai tolimos. Rodos, kad pavirsčiau tuo vėjeliu, ką pučia už lango, ar įgyčiau paukštelio sparnus, atskrisčiau pas Tave, broleli, paimčiau ant savo rankų ir paimsesčiau į gimtinę. Gal Tave išgydytų Lietuvos oras, nes aš gyvenu Kazlų-Rūdos miestelyje, kur aplink kvepia pušynai. Ir aš turiu ant smėlio kalnelio stubutę, sodelį, netoli pušų miškas. Bet dėja dar toli tas laikas, kada visos žemės žmonės broliais bus ir nereikės atskirtiems ilgėti vieni kitų.

Tu klausai, broleli, ko man medžiaginiai reikia ir žadi man padėti. Labai Tau dėkoju. Bet, kad Tu man padėdamas save skriaustum, tai gink Dievė, man nieko nereikia. Žmogui gali reikėti ir daug ir galima pragyventi ir pasitenkinti su mažai kuom. Pas mus kaip žinai du kart praėjo karas ir jo audra palietė mūsų kraštą. Buvo viskas išgriauta, sunaikinta žmonės ir gyvenamieji namai. Todėl ir gyvenimas nebuvo lengvas.

Aš dabar gyvenu ne perblogiausia, pakenčia m. a. Bloga tik tiek, kad esu nesveika, negaliu dirbti. Vyras dirba, maisto turime... Žinoma, kai matau kaimynės gauna siuntinius nuo artimų iš Amerikos batukų ir šiaip visokias šilkinų apatinių ir mano, kaip moters silpnybė, ima pagunda norėti tokių. Bet beto galima apsieiti. Jei galėtum kada nors toliau ir savęs, broleli, neapsunkinti, tai atsiųsk, broleli, ką nors iš drabužių. Bet tik tada, jei savęs nenusiskriausi.

Daug linkėjimų nuo manęs ir vyro Tau ir Tavo šeimai. Tavęs pasiilgusi sesuo, Veronika.

GAISRE ŽUVO 75 SENI ŽMONĖS

WARRENTON, Mo. — Čia senų žmonių name įvyko eksplozija ir gaisras. Šiuos žodžius rašant dar nežinia, kiek iš tikrųjų sudegė, bet manoma, kad gali siekti iki 75 asmenų.

Paiėškėjimai

Paiėškau brolio Vito Kasmausko. Baigiantis karui buvusį Vokietijoje ir vėliau Belgijoje. Prašau atsiliiepti ar žinantieji kur jis yra pranešti. Elena Kasmauskaitė

Pagėgiai, Birutės g. Nr. 6 Lithuania, USSR

Paiėškau puseserės Onos Virbiekaitės - Kalinauskienės, prieš pirmą karą išvykusios į Kanadą. Prašau atsiliiepti.

Ona Zabrauskaitė - Skrupskienė, Kalvarijos rajonas, Černiachovskio g. Nr. 72 Lithuania, USSR

WINDSOR

Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovy uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas. 20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Dabar Mes Turime Naujai Įrengtą

Moderniškiausią Storage

dėl apsaugojimo nuo sudegimo, pavogimo, šilumos ir kandžių sugadinimo.

Prašome Visus Siųsti Savo FURCOATUS - FUTRAS Žieminius ir Vasariškus Drabužius į Mūsų Modernišką Storage.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrusis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Chruuch Ave. TREMORRE 6679
VERDUN, QUE.

Dr. Roman Pniewski

Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos ir Venerinių Ligų

8587 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7623
Valandos: Nuo 8 iki 9 val. po pietų

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SAJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JOS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

1176 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: BELAIR 4860
Montreal 2, P. Q., Canada

Siunčiame Greitas ir už Visos išla jus

799-A CO

Mes taipgi ir medžiagų kainos žem eikvoti laik čia geresnias jas duos jur jüstų siuntit

Mūsų krau vakar

Siuntiniai

Siunt

Taipgi pri publikas. odos, ir k Atdara

Siųskite S

314 BA

Siunčiame mais Siuntiniai Pas m

Atdara nu

DOME

Gal tu kuriems ry siųsdami s telefonuok Mes dabar

Taipgi tu

114

LE. 6-2

Siuntiniai į Lietuvą

Siunčiame siuntinius į Lietuvą ir kitas TSRS resp. Greitas ir užtikrintas pristatymas. Tiesiai iš Kanados Visos išlaidos apmokamos čia. Jūsų giminės gaus jūsų siuntinį be jokių primokėjimų.

TROYKA BOOK SHOP

799-A COLLEGE ST. — Tel. LE. 5-6693
Toronto 4, Ontario

Mes taipgi turime savo krautuvėį naudingų dalykų ir medžiagų dėl jūsų siuntinių. Aukšta kokybė — kainos žemesnės negu kitose parduotuvėse. Kodėl eikvoti laiką ir mokėti daugiau, jei jūs galite pirkti čia geresnius daiktus už mažiau pinigų. Mūsų vedėjas duos jums eksperto patarimą perkant daiktus dėl jūsų siuntinio.

Mūsų krautuvė atdara nuo 10 val. ryto iki 6 val. vakaro kasdien, išskyrus ketvirtadienius.

Didžiama Vengrų Pabėgėlių Nori Grįžti

BELGRAD, Jugoslavija. — Užsienio spaudos atstovai atlanke vengrų pabėgėlių stovyklą prie Sbran. Stovykloje didžiama jauni darbininkai ir valstiečiai. Jie gailisi pabėgę iš giminės ir trokšta grįžti atgal.

Iš 138 pabėgėlių tik du pareiškė abejonę apie grįžimą. Kiti visi tik laukia progos. Nekurie jų buvo prisidėję prie sukilėlių. Kiti buvo priversti gelbėtis, kada spalių mėnesio pabaigoje fašistai buvo užėmę dalį Budapešto ir kitus industrinius miestus. Jūs laukėte tas pat likimas kaip tūkstančius komunistų, kuriuos fašistai išskerdė.

VILIOS PABEGĖLIUS

BELGRADE. — Čia atidaryta JV agentūra globoti vengrus pabėgėlius Jugoslavijoje. Jų esą apie 17,000.

TOKIJO. — Užsienio reikalų ministras Nobusuki Ki-

shi pasiuntė reikalavimą Dullesui nuimti uždraudimą prekiauti su Kinija.

MASKVA. — Čion atvyko Chester Bowles, buvęs Amerikos ambasadorius Indijoje. Jis ir jo žmona čia viesės dešimtį dienų.

Odos ODOS Odos

Priežastis, kad tiek daug jūsų tautiečių perka odas pas mus, yra ta, kad pas mus pigiausios kainos ir mes turime visokių rūšių odų dėl batų ir pusbačių.

Visi reikmenys dėl aukštų batų \$10
Užsakant naudokite Money Orderius

ENCHIN LEATHER SUPPLIES LTD.

466 Bathurst St., Toronto (į pietus nuo College St.)
Seštadienį atdara visą dieną

Siuntiniai iš Hamiltono į LIETUVĄ

Siuntiniai eina per "Ukrainska Knyha"

HAMILTON OVERSEAS PARCEL SERVICE

1145 KING ST. EAST
Telephone: LI-51724

Taipgi priimam siuntinius į visas kitas TSRS respublikas. Pas mus yra daug įvairios medžiagos, odos, ir kitų daiktų dėl siuntinių.

Atdara kasdien nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. išskiriant sekmadienius

Siųskite Siuntinius į Lietuvą ir Kitus TSRS Kraštus Per Lietuvišką Įstaigą Sakas Parcel Service

Siunčiame per Ukrainska Knyha
314 BARTON ST. E., HAMILTON, ONT.
Tel. JA. 99870

Siunčiame jūsų pačių sudarytus medžiagų, avalynės, maisto ir vaistų siuntinius iki 19 svarų.

Siuntiniai pilnai garantuoti ir siuntėjo apmokėti
Pas mus galite įsigyti medžiagų, drabužių, skarelių, odos ir avalynės.

Atdara nuo 10 v. ryto iki 7 v. v., išskyrus sekmad.

DOMES!!!

Gal turite šeimą, draugų ar giminių Europoje kuriems reikia pagalbos? — Išgelbėkit gyvybę pasiūsdami svarbių medikamentų ir vaistų. — Rašykite telefonuokit ar užėikit į mūsų vaistinę ir pasiteiraukit Mes dabar turime orinį susisiekimą su tarybinėmis respublikomis

Taipgi turime polio čiepu (nuo vaikų paralyžiaus)

VALTMAN'O

DEPENDABLE DRUG STORE

1147 Dundas St. W. ties Ossington
Priešais "Ukrainska Knyha"

LE. 6-2139 Toronto

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius iš naujų ar dėvėtų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko neberekia primokėti.

UKRAINSKA KNYHA Centras ir Skyriai Randasi:

TORONTE:

1162 Dundas St. W. — 2223 Dundas St. W.

WINNIPEG: — 887 Main St.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 652 Kingsway St.

PROVINCIOJ GYVENANČIŲ DĖMESIUI:

Norėdami pasiūsti savo siuntinius, galite juos prisiūsti į mūsų firmos centrą ar bile skyrių dėl persiuntimo. Savo laiške privalote įdėti sąrašą siunčiamų dalykų ir kiek už juos buvo mokėta atskirai. Tada mes patikrinsime daiktus ir nustatysime maito sumą ir jums pranešime, kartu nurodysime ir kitas persiuntimo išlaidas. Gavę nuo jūsų mokestį, siuntinį pasiūsim be jokių užvilkinimų, kaip galima greičiau. LABAI SVARBU nurodyti aiškų ir teisingą adresą, kam siuntinys yra siunčiamas. Daiktai dėl vieno siuntinio (kol nesupakucti) turi svėrti nedaugiau kaip 17½ svaro.

TORONTO IR APYLINKĖS GYVENTOJŲ DĖMESIUI:

Pranešame, kad jau yra atidarytas ir veikia mūsų įstaigos skyrius Toronte sekančiu adresu:

UKRAINSKA KNYHA

2223 Dundas St. W. — LE. 7-1422

Toronto skyriuje ir centrinėje raštinėje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto skyrius ir centrinė raštinė atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta.

Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė:

UKRAINSKA KNYHA

1162 Dundas St. W., Toronto 3, Ont.

Telefonas: LE. 2-8928

ma ir nerūpestinga nuotaika pradėjo užvaldyti Justą. Jam dabar atrodė, kad ir šokiai ne tokie beprasmiški ir, gal būt, iš tikrųjų įdomu taip pasisukti su kokia nors mergina. Ir ta mergina, jei užtektų drąsos pakviesti, galėtų būti net Aldona. Prasibrovęs pro vaikinų būrį, Justas nuėjo į pasienį ir atsisėdo ant suolo.

— Kodėl nešoki, Justinėli! — šaukė jam prasisukdamas merginos.

Jis tik šyptelėdavo ir nieko neatsakydavo. Daug smagiau ir jaučiau jam būdavo tik tada, kai, pasibaigus šokiui, šalia atsisėdavo Petras. Bet kai senasis Bertasius, atsistojęs prieš savo mažą orkestrėlį, staiga įsitempdavo ir jo ilgas klarinetas plonų, gailių balselių pradėdavo vedžioti melodiją, Justas vėl pasijusdavo vienišas. Visi sukosi siautulingam sukūry ir, rodos, su kažkokia pašiepiančia užuojauta pasižiūrėdavo į tuos, kurie neturėjo laimės įsijungti į šį linksmą ratą. Nesibaigiančioje porų karuselėje su kokiū nors vaikinų lėkte pralėkdavo Aldona. Justas žiūrėjo į ją ir guodė save tuo, kad Aldona linksmai šoko su visais, o ne su kuriuo nors vienu.

Iškentęs visus nemokančio šokti ir drovaus vakaruškininko nemalonumus, Justas sulaukė vakaro pabaigos ir kartu su savo bičiuliu Petru išėjo į namus. Jis žinojo, kad tuo pačiu takeliu eis ir Aldona. Kiek paėję, vaikinai ją pamatė merginų būrely. Tarp jų sukinėjosi kažkoks skrybeliuotas, aukštas vyrukas. Girdėjosi garsus ir atviras jo juokas.

— Kas jis? — paklausė Justas.

Žvaigždėtos rudens nakties prieblandoje Petras stengėsi įsižiūrėti į liekną vaikiną figūrą, ryškiai išsiskiriančią iš daug žemesnių už jį merginų.

— Rodos, kad tai naujasis Pakriausio malūno vedėjas Lieporius, — pasakė Petras.

Abu vaikinai ėjo susimąstę ir tylėdami. Justą kankino klausimas, kodėl šitas skrybeliuotas malūnininkas lydi Aldoną, o Petras galvojo apie juodakelę, tamsią kaip čigonikė apylinkės pirminko dukterį, kuri šį vakarą kažkodėl neatėjo į šokius.

Šaltas, lietingas ruduo užsitęsė iki pat gruodžio vidurio, ir tik tada pažliugusią, mašinų, žmonių ir gyvulių išminkytą žemę sutraukė plikšalas. Toli girdėjosi kaimo keliais dardančių ratų bildešys. Į mokyklą ėję vaikai, kaukšėdami batų užkulniais, mėgino pirmąjį ledą, užsitraukusį ant tvenkinių ir pelkių. Kartu su vėlyvu pirmuoju šalčiu baigėsi ir didieji kolūkio darbai. Trečioje bri-

gadoje, iškūlus visus javus ir užsibaigus linaminei, Justas daugiau dienų galėjo pabūti namuose. Turėdamas laiko, jis priruošė šenutei motinai malkų, šėrė karvę, o du kartus per savaitę ėjo į kolūkio valdybos salę, kur agronomas didelį būrį kolūkiečių supažindino su agrotechnikos pagrindais.

Vienas nedidelis įvykis, nutikęs žiemos pradžioje, staiga smarkiai sujaudino Justą ir žiemiškas jo dienas pripildė naujų rūpesčių.

Nebaigus statyti antrųjų kolūkio karvidžių, buvo nutarta veršius ir telyčias patalpinti didesniuose valstiečių tvartuose. Į Justo tėvų tvartus atvarė šešiolika veršingų telyčių. Šerti jas buvo paskirta senyvo amžiaus moterėlė, kuri, jos pačios žodžiais tariant, dėl silpnos širdies buvo smarkiai sustorėjusi. Vaikščioti iki Vilučių jai buvo toloka, o ir šiaip darbas jai nelabai patiko. Greitai ši storoji veršinkė pradėjo skųstis ne mažiau kaip devyniomis ligomis. Kolūkio valdybai teko ieškoti naujo žmogaus.

Vieną popietę, sugrįžęs iš kolūkio sandėlių, kur valė sėklinius grūdus, Justas na-

muose rado besišnekančius kolūkio pirminką, stambių raguočių fermos vedėją Dargužį ir Aldoną.

— ... O štai ir Justas tau padės, — įėjus vaikiniui pasakė pirminkas, kreipdamasis į Aldoną.

Po trumpų derybų Aldona sutiko perimti telyčių šėrėjos pareigas. Paskatintas pirminko žodžių ir žinodamas savo jausmus Aldonai, Justas pasijuto iš tikrųjų įpareigotas padėti naujajai fermos darbuotojai. Tai jį sujaudino ir savotiškai nudžiugino.

Pirmąją Aldonos naujojo darbo savaitę papūtė šiaurvakaris, ir vieną popietę visa erdvė prisipildė skrajojančio balto pūko. Snigo. Nusistovėjęs rogių keliui, kolūkis pradėjo vežti rąstus savo statyboms. Į šį darbą buvo įtrauktas ir Justas. Vėjuotą, niūrų vakarą, išvarges ir snieginas, jis skubėjo namo. Pamiršdamas alkį ir nuo rąstų kilnojimo perštinčias rankas, vaikiną visą kelią galvojo, jog šiandien vėluojasi ir gali nebesusitikti Aldonos. Justas dar labiau paspartino žingsnius.

Atsidūręs savam kieme, jis neužėjo į trobą, o nuskubėjo tiesiai į daržinikę, prisiglaudusią prie tvarto, kur tikėjosi surasti merginą. Daržinėje buvo tamsu, tik pro atviras tvarto duris tryško gelsvas šviesos ruoželis. Ten, matyt, kabėjo žibintas. Justas perlipo suverstus šiaudus ir tvarto tarpduryje vos nesusitrenkė kaktomis su Aldona.

— Oi! Tu čia, Justinėli? — sušuko ji, truputį išsigandusi.

— Aš.

Mergina buvo apsivilkusi trumpais kailinukais, užsimovusi vyrišką ausytą kepurę. Susivijęs žirniko stiebelis virpėjo įsikibęs į jos geltonų plaukų sruogą.

— Aš jau baigiu pašerti. Dar tik pora glėbių... — pasakė Aldona, žiūrėdama snieguotam vaikinui į akis. Jos linksmas žvilgsnis jaukia šilumėle perliejo Justą. Šaltis, nuovargis ir alkis tarsis paliko jį.

— Tai, mat, ir suspėjau... Vieną glėbį atnešiu ir aš... — linksmai pasakė vaikiną, ir abu kartu nuėjo prie su-

verstų šiaudų. Kai visos telyčios buvo pašertos, Aldona sustojo tvarto vidury ir, kaip visi žmonės daro užbaigę kokį nors darbą, giliau atsikvėpusi, apžvelgė savo prižiūrimą bandą. Juodmargės karvės, muistydamos galvomis, čezino šiaudus, ir iš visų pusių sklido vienodas šlepsintis kramsnojimas. Nors kirbino aitrus, bet kartu ir labai priprastas telyčių prakaito, avižinių šiaudų, mėšlo ir apšerkšnijusių molio sienų kvapas. Aldona nubraukė nuo savo kailinukų prikibusius šiaudus ir pasižiūrėjo į Justą, kuris stovėjo petim atsirėmęs į durų staktą.

— Justinėli, aš mačiau, tu pavargęs? — paklausė ji.

— Truputį, bet nieko... — atsakė vaikiną, atsitiesdamas, lyg jėga norėdama atnivyti apėmusį nuovargį. (Bus daugiau)

Palaikykite Tuos Biznierių, Kurie Skelbiasi LIAUDIES BALSU

\$10.00 JUMS

Jeigu mes leisim Jūsų aliejaus tankai ištuštėti

Sowinski Fuel Oils

225 OSSINGTON AVE. LE. 5-5120

Pardavimas ir Aptarnavimas Aliejaus Degintuvų ir Pečių

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 46917

Norėdami pirkti geriausius baldus ar elektrines reikmenas, matykit Bill Paulauską pas

Blustein's Furniture

531 Queen St. W. Toronto

Petro Bepirščio Bičių

Šviežias Medus

Galima gauti pasipirkti Toronto:

A. A. Kuktų krautuvėje, 847 College St.
ir
Lietuvių Salėje, 160 Claremont St.



Už Elektra Tik \$2.51 | Mėnesi (Flat rate)

Nereikia įmokėti iš karto

Daug šilto vandens su

Inglis

Elektriniu vandens šildytuvu

10 metų garantija

Brockton Tire & Radio Company

1617 DUNDAS ST. WEST (Brock kampas)

LE. 4-4253 — Toronto

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas

Bates & Dodds

FUNERAL SERVICE LIMITED

A. E. RAPER, Managing Director

931 QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 3-0681

Elora Flower Shop

396 College St. WA. 1-5459
WA. 1-4228

Specializuojamės Prirėngime Gėlių Vestuvėms ir Kitiems Reikalams

Po darbo valandų telf.: LE. 4-4175

Pranešimai

Toronto, Ont.

Susirinkimas

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Toronto kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, vasario 24 dieną, 2 valandą po piet, 160 Claremont St. Prašome dalyvauti.

Šiame susirinkime turėsime apkalbėti tolimesnį kuopos veikimą.

Valdyba

Torontiečių Kronika

Puiki Šiaur Partija

Pereitą sekmadienį Lietuvių šalėje buvo puiki šiaur partija dėl V. Grigaliūnaitės, kuri ruošiasi vestis su Stewart'u MacLeod'u. Jų vestuvės įvyks kovo 23 dieną, Danforth United Church.

Jaunosios vaikinai dirba Halifakse, tad jis negalėjo atvykti į šią partiją. Violet dirba už stiuardę ant orlaivių.

Linkamųjų vestuvių. Rep.

IR JIE TAI VADINA DEMOKRATĪJA

(Atkelta nuo 6 pusl.) monės, — pagrasė karininkas.

Tada, kiek pagalvojęs,

Kairys paskelbė:

— Šios dienos posėdis baigiamas. Apie kitą posėdį bus pranešta atskirai.

Seimo atstovai tyломis skirstėsi, leidosi laiptais ir rūbinę.

Kažkas iš liaudininkų negarsiai tarė savo draugui:

— Vargšas Grinius, Vieton iškilmingo šešių dešimčių metų jubiliejaus iškilnių ir sveikinimų, štai ko susilaukė. . .

Gruodžio 18 dieną respublikos prezidentui Kaziui Griniui sukako 60 metų. Seimo kanceliarija uoliai rengėsi rytdienos iškilimėm. Buvo paruoštas Griniaus portretas, dovanos.

Visi buvo staigaus įvykio pritrenkti, paniurę, nesikalbėjo, skubėjo greičiau pareiti namo, bijodami, kad nebūtų sulaikyti.

Išėjęs iš seimo rūmų, pamačiau gatvėje raitų dragūnų būrį su šautuvais ant pečių, ir kilo galvoje klausimas, ar kareiviai žinojo, kam čia juos atvedė. . .

Prezidentūroje, kitoje gatvės pusėje, buvo ramu.

Taip pat ir gatvėse buvo tylu, ramu, jokio ypatingo judėjimo ar sąmyšio nebuvo. Kaunas, kaip paprastai, miegojo. . .

Gruodžio 18 dienos rytą Kauno gyventojai buvo nustebinti, apstulbinti. Smalsiai jie spietėsi ties iškljuotais skelbimais, kuriuose buvo pasakyta, kad "tikrieji Lietuvos sūnūs paėmė į savo rankas valdžią". Skaitė ko-

mendanto įsakymą. Laikraščiuose buvo atspausdintas K. Griniaus atsistatymo iš respublikos prezidento pareigų pareiškimas.

Nerimo ir smalsumo stumiamas, nuėjau į seimo kanceliariją sužinoti apie praėjusios nakties įvykius. Iš kalbų greit patyriau: perversmą organizavo tautininkai su katališkišku bloku; perversmą kariniai vadovai buvo generolas Grigaliūnas-Glovackis ir Plechavičius. Grinius nesipriešino karininkams, tuoj pasirašė atsistatydinimą.

Fašistinis perversmas buvo atliktas nedidelės saujelės lakūnų bei raitelių karininkų. Tautininkai, kurie teturėjo tik tris atstovus seime iš 85, paėmė į savo rankas valdžią. Buvo keista ir nuostabu, kad Grinius taip lengvai atsistatydino. Juk visa jėga — karininkų saujelė, trys atstovai seime. Višiams buvo žinoma, kad tautininkai nepopuliarūs ne tik civilių gyventojų tarpe, bet ir kariuomenėje. Kodėl Šležeivičius ir kiti vyriausybėje buvę liaudininkai ir socialdemokratams perspėti ir patys žinodami apie ruošiamą fašistinį perversmą, — nesimė jokių priemonių jam numalšinti? Jau tuomet kiekvienam, bent kiek žinančiam faktus žmogui buvo aišku, kad socialdemokratams ir liaudininkams užleido savo pozicijas reakcijai, bijodami darbo žmonių revoliucinio judėjimo. Jie tarėsi esą demokratams, pagal savo programas ir demagogines kalbas žadėjo suteikti kai kurių laisvių piliečiams. Darbo žmonių demonstracijos juos išgąsdino, komunistinis judėjimas sukėlė jiems siaubą.

Atėję valdžion, liaudininkai ir socialdemokratams net nemėgino keisti valstybinio aparato — visuose pagrindiniuose postuose liko reakcionieriai, susisukę šiltus lizdus dar valdant krikščionims-demokratams. Liaudininkai ir socialdemokratams galvojo tik viena — kaip pakirsti komunistų autoritetą liaudies masėse. "Arba mes, arba jie", — rašė socialdemokratams apie savo santykius su komunistais keletą savaitių prieš fašistinį perversmą. Lapkričio 21 dieną sauja fašistiniai nusiteikusių studentų Kaune mėgino surengti demonstraciją. Ją sutrukdė miesto darbo žmonės, gi socialdemokratų valdoma policija laikėsi neutralumo. . . O tuo pačiu metu komunistai buvo persekiojami su tokiu pat įniršimu, kaip valdant krikščionims-demokratams.

Tokia politika tariamai "kairioji" vyriausybė nuveikė pusę darbo ruošiant fašistinį sukilimą. Nenuostabu, kad jos veikėjai dėjosi nematą fašistų pastangų surengti sąmokslą.

Taip atėjo į valdžią smetoniškieji fašistai. Jų siautėjimas tęsėsi iki 1940 metų, kada liaudis pašalino puvėnas ir sudarė savo valdžią. Voldemaras po truputį išstūmė iš ministrų kabineto savo sąjungininkų — krikdemų bloką ir suėmė į savo rankas bent penkis ministrų portfelius. O liaudininkai varė savo biznelį įvairiose ekonomi-

nėse užuolāndose. Kauno burmistras Jonas Vileišis labai gerai sutiko su tautininkais. Kooperacijos banko direktorius Kvieška atvirai perėjo į tautininkų sąjungą. Tas pats Steponas Kairys dirbo Kauno miesto savivaldybėje kanalizacijos skyriaus vedėju, o Grinius — sveikatos skyriaus vedėju. Varnas varnui akies neškirks. . .

M. W. Kellermann
ADVOKATAS
12 Richmond St. E.
Ofiso tel. EM. 6-9591
Res. — MO. 1232
Toronto

Akių ir Akinių
Specialistas
J. E. Merritt & Son
Optometristai - Optikai
Valandos: 9-12 ir 1-6
Treč. po piet uždaręta
Antrad., Kėtv. ir Penkt.
vakarais
pagal susitarimą.
Tel. LE. 5-6400
1149 Dundas St. W.
Toronto, Ont.

Lietuvių Apšildymo Firma
Rose Heating -- Tinsmith Co.
844 Broadviem Ave.
Krautuvė: 723 Gerrard E. HA. 1623

Didelis pasirinkimas krosnių: gazo - alyvos - anglių - stokerių. Conversion burners.
Vandens tankai - gazo ir elektros. Namų Vėsintuvai
Vartotų radiatorių, vonių ir šildytuvų, kurenamų gazais, alyva ar profan gazų, tinkamų dėl gyvenamų namų ar vasarnamių.
Savininkai ZALECKIAI

LIETUVIS PLUMBERIS

(J. Lisauskas)
Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

Automobilių Radiatorių Reikalais
Prašome Kreiptis

Intersection Radiator Service

8 OLD WESTON RO. - Toronto - RO. 6-1509
Taisome, valome ir patikriname visokių automobilių radiatorius
MERLE PORRITT
Nakties Telefonas: WA. 3-4237
Savininkai A. A. Gužauskai

Belsize Tailors

J. RAČIO

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi parūpiname nupiginta kaina medžiagos dėl siuntimo Lietuvon.

2011 Yonge St. - Toronto - HU. 9-9526

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy

847 COLLEGE ST. — TORONTO
Telef.: LE. 6-1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kukta

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133
17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
Suite 403 455 Spadina
Ofiso tel. WA. 2-6111
Residenc. — MI. 9352
Toronto

A. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, ūtiria akių nervus, nuo kurių patinka nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.
470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924